
Diário da República, 2.ª série — N.º 197 — 13 de outubro de 2014  26021

Nome Grupo Início
de funções Índice

Hermano José Soares Machado Ativ. Física . . . 15/10/2013 126
Mabilde Rosa Aguiar Teixeira Ativ. Física . . . 17/10/2013 126
Rui Daniel Xavier S. Ferreira Ativ. Física . . . 17/10/2013 126
Rui Paulo Eiras Ferreira. . . . . . Ativ. Física . . . 17/10/2013 126
Sandra Sofia Sousa Dias  . . . . . Ativ. Física . . . 16/10/2013 126
Tânia Cristina Soares P. Leão Ativ. Física . . . 16/10/2013 126
Teresa Raquel Silva Oliveira. . . Ativ. Física . . . 16/10/2013 126
Susana Raquel M. Proença  . . . Ativ. Física . . . 11/12/2013 126
Alexandra M.ª Barros Machado Inglês  . . . . . . . 15/10/2013 126
Cristina Alexandra T. Andrade Inglês  . . . . . . . 16/10/2013 126
Mónica de Melo Pereira. . . . . . Inglês  . . . . . . . 16/10/2013 126
Ana João Silva Nunes  . . . . . . . Expressões  . . . 17/10/2013 126
Ana Margarida Bessa Oliveira Expressões  . . . 16/10/2013 126
Daniela C. Pinheiro Magalhães Expressões  . . . 17/10/2013 126
Rute Liliana Nunes Vilar . . . . . Expressões  . . . 16/10/2013 126
Susana Cristina Malheiro Silva Expressões  . . . 17/10/2013 126

dos técnicos ao abrigo do Programa de Atividades de Enriquecimento 
Curricular do 1.º CEB abaixo discriminados: 

 3 de outubro de 2014. — O Diretor, José Miguel Moreira Lopes 
Cunha Marques.

208138454 

 Agrupamento de Escolas de Sever do Vouga

Aviso n.º 11359/2014

Lista unitária de ordenação final relativa ao procedimento concursal 
comum para ocupação de três postos de trabalho, em regime de 
contrato de trabalho em funções públicas a termo resolutivo certo, 
a tempo parcial, para o ano letivo de 2014 -2015.
Nos termos e ao abrigo do disposto no n.º 6 do artigo 36.º da Porta-

ria n.º 83 -A/2009, de 22/1, avisa -se que a lista unitária de ordenação 
final relativa ao procedimento concursal comum para ocupação de 
três (3) postos de trabalho em regime de contrato de trabalho em fun-
ções públicas a termo resolutivo certo a tempo parcial, até 12 de junho 
de 2015 e com a duração de 4 horas/dia, para a carreira de assistente 
operacional, de grau 1, no seguimento do Aviso n.º 10181/2014, publi-
cado no Diário da República, 2.ª série, n.º 174, de 10 de setembro, após 
homologação pela senhora Diretora, se encontra afixada no expositor 
da entrada principal da escola sede do Agrupamento e publicada na 
respetiva página eletrónica.

3 de outubro de 2014. — A Diretora, Maria do Rosário Pinheiro da 
Cruz Tavares.

208140721 

 MINISTÉRIOS DA EDUCAÇÃO E CIÊNCIA
E DA SOLIDARIEDADE,

EMPREGO E SEGURANÇA SOCIAL

Agência Nacional para a Qualificação 
e o Ensino Profissional, I. P.

Despacho n.º 12534/2014
No uso da faculdade que me é conferida pelo n.º 2 do artigo 23.º da 

Lei n.º 3/2004, de 15 de janeiro, conjugado com o n.º 1 do artigo 5.º do 
Decreto -Lei n.º 36/2012, de 15 de fevereiro, e ao abrigo do artigo 137.º 
do Código do Procedimento Administrativo, aprovado pelo Decreto -Lei 
n.º 442/91, de 15 de novembro, determino o seguinte:

1 — Subdelego no vogal do Conselho Diretivo da Agência Nacio-
nal para a Qualificação e o Ensino Profissional, I. P. (ANQEP, I. P.), 
licenciado Francisco Armando e Sousa de Almeida Marques, as 
competências que me foram delegadas pelo referido conselho para 
o exercício do cargo de coordenador da Comissão de Análise das 
Candidaturas instituída pelo Despacho n.º 17932/2008, de 3 de julho, 
alterado pelo Despacho n.º 15897/2009, de 13 de julho, em confor-

midade com o aviso publicado na 2.ª série do Diário da República 
n.º 245, de 19 de dezembro de 2012, sob o n.º 16895/2012, nos 
termos que se seguem:

a) No âmbito dos procedimentos de acesso a apoio financeiro rela-
tivos ao ano letivo de 2013/2014, através, por um lado, da celebração 
de contratos de patrocínio com entidades proprietárias de estabele-
cimentos de ensino particular e cooperativo que ministram o ensino 
artístico especializado da Música e, por outro lado, da tipologia de 
intervenção n.º 1.6, «Ensino artístico especializado», do eixo n.º 1, 
«Qualificação inicial de jovens», do Programa Operacional Potencial 
Humano (POPH);

b) No âmbito dos procedimentos de acesso a apoio financeiro relati-
vos ao ano letivo de 2014/2015, através, por um lado, da celebração de 
contratos de patrocínio com entidades proprietárias de estabelecimentos 
de ensino particular e cooperativo que ministram o ensino artístico 
especializado da Música e, por outro lado, da tipologia de intervenção 
n.º 1.6, «Ensino artístico especializado», do eixo n.º 1, «Qualificação 
inicial de jovens», do POPH.

2 — A subdelegação de competências a que se refere a alínea a) do 
número anterior produz os seus efeitos a partir de 26 de julho de 2013.

3 — A subdelegação de competências a que se refere a alínea b) 
do n.º 1 do presente despacho produz os seus efeitos a partir de 01 de 
agosto de 2014.

4 — Consideram -se, assim, ratificados, nos termos da legislação em vi-
gor, os atos praticados pelo vogal do Conselho Diretivo da ANQEP, I. P., 
licenciado Francisco Armando e Sousa de Almeida Marques, no âmbito 
das competências ora subdelegadas.

3 de outubro de 2014. — O Presidente do Conselho Diretivo da 
ANQEP, I. P., Gonçalo Xufre da Silva.

208138632 

 MINISTÉRIO DA SOLIDARIEDADE, EMPREGO 
E SEGURANÇA SOCIAL

Gabinete do Secretário de Estado da Solidariedade 
e da Segurança Social

Despacho n.º 12535/2014
Considerando que ao abrigo do Decreto-Lei nº 89-G/98, de 13 de 

abril, foi concedida a Sandra Cristina da Silva Alves Pinto licença es-
pecial para o exercício de funções transitórias na Região Administrativa 
Especial de Macau;

Considerando que nos termos do artigo 1º daquele diploma legal, 
solicitou a sua renovação:

Autorizo que, nos termos do artigo 1º do Decreto-Lei nº 89-G/98, 
13 de abril, seja renovada a licença especial para o exercício de funções 
transitórias na Região Administrativa Especial de Macau, concedida a 
Sandra Cristina da Silva Alves Pinto pelo período de um ano, com efeitos 
a 1 de setembro de 2014.

5 de outubro de 2014. — O Secretário de Estado da Solidariedade e 
da Segurança Social, Agostinho Correia Branquinho.

208143038 

 Instituto da Segurança Social, I. P.
Aviso n.º 11360/2014

Notificação Processo Disciplinar
Nos termos do disposto no n.º 2 do artigo 214.º da lei Geral de Tra-

balho em Funções Públicas, aprovada pela Lei n.º 35/2014, de 20 de 
junho, fica notificada, Georgina Moura Queirós, com categoria de as-
sistente operacional, afeta à Equipa de Verificação de Incapacidades 
Temporárias do Núcleo de Verificação de Incapacidades do Centro 
Distrital do Porto do Instituto de Segurança Social, I. P. (ISS, I. P.), com 
morada conhecida na Rua António Sérgio, n.º 658, 3.º esq. 4460 -679 
Matosinhos, de que contra si se encontra pendente o Processo Disciplinar 
n.º 1491/NAJC/2014, a correr seus trâmites nos serviços do Setor de 
Contencioso do Núcleo de Assuntos Jurídicos e Contencioso do Centro 
Distrital do Porto do ISS, I. P., sendo por esta via citada da instauração 
do presente processo disciplinar, podendo consultar o processo por si 
ou por advogado constituído, no Setor de Contencioso, sito na Avenida 
da Boavista, n.º 1256, no Porto.

30 de setembro de 2014. — O Vogal do Conselho Diretivo, Luís 
Monteiro.

208141548 


